

		Bilanz 31.12.18	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.17
<b>1</b>	<b>Aktiven</b>	<b>57'560'169.27</b>	<b>125'778'966.38</b>	<b>-122'261'120.70</b>	<b>54'042'323.59</b>
<b>10</b>	<b>Finanzvermögen</b>	<b>22'492'720.59</b>	<b>121'585'023.92</b>	<b>-120'353'509.50</b>	<b>21'261'206.17</b>
<b>100</b>	<b>Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen</b>	<b>13'517'614.88</b>	<b>69'815'272.10</b>	<b>-68'671'607.22</b>	<b>12'373'950.00</b>
<b>1000</b>	<b>Kasse</b>	<b>8'038.40</b>	<b>146'731.55</b>	<b>-153'476.95</b>	<b>14'783.80</b>
1000.01	Kasse Finanz	3'912.30	84'480.35	-89'639.75	9'071.70
1000.02	Kasse Kanzlei	4'126.10	62'251.20	-63'837.20	5'712.10
<b>1001</b>	<b>Post</b>	<b>612'813.46</b>	<b>2'212'383.97</b>	<b>-3'908'889.13</b>	<b>2'309'318.62</b>
1001.01	Post 60-1783-0	138'605.74	1'574'132.95	-3'558'361.35	2'122'834.14
1001.02	Post 60-961-4	466'470.55	630'297.47	-350'311.40	186'484.48
1001.03	Post 15-168685-0	7'737.17	7'953.55	-216.38	
<b>1002</b>	<b>Bank</b>	<b>12'896'763.02</b>	<b>67'456'156.58</b>	<b>-64'609'241.14</b>	<b>10'049'847.58</b>
1002.01	Valiant Bank AG Betriebskonto	8'602'564.58	56'546'086.78	-53'955'409.67	6'011'887.47
1002.02	Valiant Bank AG Gebühren	76'622.41	3'537'557.25	-3'546'610.75	85'675.91
1002.03	Raiffeisen Kontokorrent	4'408.45	20'012.00	-21'036.10	5'432.55
1002.04	Valiant Bank AG KK Sozialamt	1'337'623.48	1'351'030.85	-989'604.15	976'196.78
1002.05	LUKB Betriebskonto	2'875'544.10	6'001'469.70	-6'096'580.47	2'970'654.87
<b>101</b>	<b>Guthaben</b>	<b>5'682'811.20</b>	<b>49'659'026.56</b>	<b>-50'132'598.27</b>	<b>6'156'382.91</b>
<b>1012</b>	<b>Ausstehende Steuern</b>	<b>5'423'877.30</b>	<b>46'044'805.16</b>	<b>-46'422'818.42</b>	<b>5'801'890.56</b>
1012.01	Ordentliche Steuern	5'578'485.80	44'073'039.26	-44'401'613.92	5'907'060.46
1012.09	Delkredere ord. Steuern	-201'000.00	22'000.00		-223'000.00
1012.21	Handänderungssteuern	28'624.20	1'084'410.80	-1'138'615.90	82'829.30
1012.31	Grundstückgewinnsteuern	17'767.30	865'355.10	-882'588.60	35'000.80
<b>1015</b>	<b>Andere Debitoren</b>	<b>258'933.90</b>	<b>3'531'268.95</b>	<b>-3'626'827.40</b>	<b>354'492.35</b>
1015.01	Verrechnungssteuer-Guthaben	4'606.00	3'031.00		1'575.00
1015.09	Debitoren Sammelkonto	254'327.90	3'516'144.30	-3'623'913.75	362'097.35
1015.11	Kanalisationsanschlussgebühren		12'093.65	-2'913.65	-9'180.00

		Bilanz 31.12.18	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.17
<b>1019</b>	<b>Übrige Guthaben</b>		<b>82'952.45</b>	<b>-82'952.45</b>	
1019.50	MWSt VSt Abwasser LR		59'125.54	-59'125.54	
1019.51	MWSt VSt Abwasser IR		16'176.65	-16'176.65	
1019.60	MWSt VSt Kehricht LR		7'294.52	-7'294.52	
1019.61	MWSt VSt Kehricht IR		355.74	-355.74	
<b>102</b>	<b>Anlagen</b>	<b>1'723'781.00</b>	<b>520'000.00</b>	<b>-595'295.00</b>	<b>1'799'076.00</b>
<b>1023</b>	<b>Liegenschaften</b>	<b>1'723'781.00</b>	<b>520'000.00</b>	<b>-595'295.00</b>	<b>1'799'076.00</b>
1023.01	Parz. Wolfsmatt Nr. 1699			-75'295.00	75'295.00
1023.07	Parz. Schützeberg Nr. 2391	317'240.00			317'240.00
1023.10	Parz. altes Schlachthaus Nr. 433	100'000.00			100'000.00
1023.11	Parz. 2588, Parkplatz Tanzlaube		520'000.00	-520'000.00	
1023.17	Parz. Meierhöfli Nr. 2297	175'000.00			175'000.00
1023.19	Parz. 2401, Bielbachmatte	700'000.00			700'000.00
1023.20	Parz. 417, Rosswöschstrasse 2	431'541.00			431'541.00
<b>103</b>	<b>Transitorische Aktiven</b>	<b>1'568'513.51</b>	<b>1'573'318.26</b>	<b>-936'837.01</b>	<b>932'032.26</b>
<b>1030</b>	<b>Transitorische Aktiven</b>	<b>1'568'513.51</b>	<b>1'573'318.26</b>	<b>-936'837.01</b>	<b>932'032.26</b>
1030.00	Transitorische Aktiven	1'568'513.51	1'573'318.26	-936'837.01	932'032.26
<b>104</b>	<b>Abrechnungskonti</b>		<b>17'407.00</b>	<b>-17'172.00</b>	<b>-235.00</b>
<b>1040</b>	<b>Besoldungen</b>		<b>57.00</b>	<b>-57.00</b>	
1040.00	Besoldungen		57.00	-57.00	
<b>1045</b>	<b>Durchlaufskonti</b>		<b>17'350.00</b>	<b>-17'115.00</b>	<b>-235.00</b>
1045.21	Kartenzahlungen		17'350.00	-17'115.00	-235.00
<b>11</b>	<b>Verwaltungsvermögen</b>	<b>35'067'448.68</b>	<b>4'193'942.46</b>	<b>-1'907'611.20</b>	<b>32'781'117.42</b>
<b>114</b>	<b>Sachgüter</b>	<b>30'603'912.93</b>	<b>3'642'075.86</b>	<b>-1'786'239.20</b>	<b>28'748'076.27</b>
<b>1140</b>	<b>Grundstücke</b>	<b>2'230'330.00</b>	<b>75'295.00</b>		<b>2'155'035.00</b>

		Bilanz 31.12.18	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.17
1140.00	Grundstücke	2'230'330.00	75'295.00		2'155'035.00
<b>1141</b>	<b>Tiefbauten</b>	<b>7'638'281.05</b>	<b>1'532'819.50</b>	<b>-911'842.10</b>	<b>7'017'303.65</b>
1141.00	Tiefbauten	7'638'281.05	1'532'819.50	-911'842.10	7'017'303.65
<b>1143</b>	<b>Hochbauten</b>	<b>20'255'885.53</b>	<b>1'756'826.51</b>	<b>-838'229.65</b>	<b>19'337'288.67</b>
1143.00	Hochbauten	20'255'885.53	1'756'826.51	-838'229.65	19'337'288.67
<b>1146</b>	<b>Mobilien</b>	<b>479'416.35</b>	<b>277'134.85</b>	<b>-36'167.45</b>	<b>238'448.95</b>
1146.00	Mobilien	479'416.35	277'134.85	-36'167.45	238'448.95
<b>115</b>	<b>Darlehen und Beteiligungen</b>	<b>2'740'753.00</b>		<b>-8'000.00</b>	<b>2'748'753.00</b>
<b>1153</b>	<b>Eigene Unternehmungen</b>	<b>2'700'000.00</b>			<b>2'700'000.00</b>
1153.00	Dotationskapital AWZ	2'700'000.00			2'700'000.00
<b>1154</b>	<b>Gemischtwirtschaftliche Unternehmungen</b>	<b>40'751.00</b>		<b>-8'000.00</b>	<b>48'751.00</b>
1154.01	Aktien Rottal Auto AG	30'750.00			30'750.00
1154.02	Aktien Schweizer Zucker AG	1.00			1.00
1154.03	Anteilscheine Genossenschaft GMR			-8'000.00	8'000.00
1154.04	Anteilscheine Energie RUSWIL Genossenschaft	10'000.00			10'000.00
<b>1155</b>	<b>Private Unternehmungen</b>	<b>2.00</b>			<b>2.00</b>
1155.02	Anteilschein GVZG Ruswil	1.00			1.00
1155.03	Anteilscheine Schweinezuchtgen.	1.00			1.00
<b>116</b>	<b>Investitionsbeiträge</b>	<b>1'623'376.15</b>	<b>452'460.00</b>	<b>-113'372.00</b>	<b>1'284'288.15</b>
<b>1165</b>	<b>Private Institutionen</b>	<b>1'623'376.15</b>	<b>452'460.00</b>	<b>-113'372.00</b>	<b>1'284'288.15</b>
1165.00	Strassengenossenschaften	1'623'376.15	452'460.00	-113'372.00	1'284'288.15
<b>117</b>	<b>Übrige aktivierte Ausgaben</b>	<b>99'406.60</b>	<b>99'406.60</b>		
<b>1171</b>	<b>Planungen</b>	<b>99'406.60</b>	<b>99'406.60</b>		
1171.00	Planungen	99'406.60	99'406.60		

		Bilanz 31.12.18	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.17
<b>2</b>	<b>Passiven</b>	<b>-57'560'169.27</b>	<b>-71'076'010.80</b>	<b>67'558'165.12</b>	<b>-54'042'323.59</b>
<b>20</b>	<b>Fremdkapital</b>	<b>-38'420'482.84</b>	<b>-66'586'588.54</b>	<b>65'554'087.87</b>	<b>-37'387'982.17</b>
<b>200</b>	<b>Laufende Verpflichtungen</b>	<b>-6'453'419.22</b>	<b>-57'004'780.57</b>	<b>60'155'029.08</b>	<b>-9'603'667.73</b>
<b>2000</b>	<b>Kreditoren</b>	<b>-6'453'419.22</b>	<b>-41'573'678.47</b>	<b>44'723'926.98</b>	<b>-9'603'667.73</b>
2000.00	Kreditoren	-127'986.85	-17'552'391.81	20'758'322.42	-3'333'917.46
2000.02	Staatsant. Grundstückgewinnsteuer	-8'883.75	-391'458.50	400'075.25	-17'500.50
2000.03	Staatsant. Handänderungssteuer	-14'312.10	-542'205.45	569'308.00	-41'414.65
2000.04	Staatsant. Erbschaftssteuer		-58'843.85	60'309.90	-1'466.05
2000.80	Kreditor Staat, Staatssteuer	573'710.94	-13'419'132.30	13'799'616.02	193'227.22
2000.81	Kreditor Staat, Personalsteuer	-1'744.50	-96'457.60	99'562.05	-4'848.95
2000.84	Kreditor Kath. KG Ruswil	159'070.35	-2'079'956.35	2'141'004.30	98'022.40
2000.85	Kreditor Kath. KG Hellbühl	5'774.45	-68'953.10	71'443.20	3'284.35
2000.86	Kreditor Kath. KG Neuenkirch	-500.25	-2'561.05	1'624.75	436.05
2000.87	Kreditor Kath. KG Buttisholz	795.45	-5'558.25	5'890.25	463.45
2000.88	Kreditor Kath. KG Werthenstein	-7'742.20	-169'298.25	166'531.80	-4'975.75
2000.89	Kreditor Kath. KG Nottwil	-669.75	-13'520.85	13'435.80	-584.70
2000.90	Kreditor Ref. KG Wolhusen	-1'957.90	-142'818.20	142'027.60	-1'167.30
2000.91	Kreditor chr. kath. KG	275.75	-1'274.05	1'589.85	-40.05
2000.95	Kreditor Steuerpflichtiger	-7'029'248.86	-7'029'248.86	6'493'185.79	-6'493'185.79
<b>2005</b>	<b>Durchlaufende Beiträge</b>		<b>-6'693'106.20</b>	<b>6'693'106.20</b>	
2005.00	Durchlaufende Beiträge		-275'170.10	275'170.10	
2005.10	Durchlaufkonto Lohn		-5'094'571.00	5'094'571.00	
2005.11	AHV/ALV-Beiträge		-594'182.25	594'182.25	
2005.12	Pensionskasse		-346'842.65	346'842.65	
2005.13	Krankentaggeld Helsana		-25'878.25	25'878.25	
2005.14	Unfallversicherung Visana		-38'690.10	38'690.10	
2005.15	Pensionskasse Musik und Bildung		-296'668.50	296'668.50	
2005.16	SUVA		-16'934.30	16'934.30	
2005.17	Quellensteuer		-4'169.05	4'169.05	

		Bilanz 31.12.18	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.17
<b>2007</b>	<b>Abrechnungskonti</b>		<b>-8'457'404.20</b>	<b>8'457'404.20</b>	
2007.00	Konkret		-7'943.55	7'943.55	
2007.03	Abr. Kto. Ruswil bewegt		-10'127.45	10'127.45	
2007.05	Lehrerbesoldungen		-8'111'523.10	8'111'523.10	
2007.06	Skateranlage Sponsorenkonto		-7'592.75	7'592.75	
2007.08	IG ARA-Anschluss Hellbühl		-152'156.65	152'156.65	
2007.10	Erbschaftssteuern		-117'687.65	117'687.65	
2007.11	Nachkommenssteuer		-19'543.65	19'543.65	
2007.95	Durchgangskonto KTG Lehrer		-30'829.40	30'829.40	
<b>2009</b>	<b>Übrige</b>		<b>-280'591.70</b>	<b>280'591.70</b>	
2009.01	MWSt Abwasser		-124'744.70	124'744.70	
2009.02	MWSt Kehricht		-23'483.79	23'483.79	
2009.90	MWSt Abrechnungskonto		-132'363.21	132'363.21	
<b>202</b>	<b>Langfristige Schulden</b>	<b>-22'515'000.00</b>		<b>152'600.00</b>	<b>-22'667'600.00</b>
<b>2022</b>	<b>Feste Darlehen</b>	<b>-22'000'000.00</b>			<b>-22'000'000.00</b>
2022.37	Festdarl. VB AG, 18 9.838.307.08	-2'000'000.00			-2'000'000.00
2022.46	Festdarl. LUKB, 14081566.4008	-2'000'000.00			-2'000'000.00
2022.47	Festdarl. LUKB, 14081566.4009	-2'000'000.00			-2'000'000.00
2022.48	Festdarl. Raiffeisen, 98172.59	-2'000'000.00			-2'000'000.00
2022.49	Festdarlehen SUVA, 40001354	-2'000'000.00			-2'000'000.00
2022.50	Festdarl. LUKB, 14081566.4010	-2'000'000.00			-2'000'000.00
2022.51	Darlehen PostFinance, 4520	-2'000'000.00			-2'000'000.00
2022.52	Festdarl. LUKB, 14081566.4011	-2'000'000.00			-2'000'000.00
2022.53	Festdarl. LUKB, 14081566.4012	-6'000'000.00			-6'000'000.00
<b>2024</b>	<b>Zinslose Darlehen</b>	<b>-515'000.00</b>		<b>152'600.00</b>	<b>-667'600.00</b>
2024.05	IHG-Darl. Sportanlagen, Bund	-275'000.00		55'000.00	-330'000.00
2024.06	IHG-Darl. Sportanlagen, Kanton	-240'000.00		48'000.00	-288'000.00
2024.07	IHG-Darl. Schützenberg, Kanton			24'800.00	-24'800.00
2024.08	IHG-Darl. Schützenberg, Bund			24'800.00	-24'800.00

		Bilanz 31.12.18	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.17
<b>204</b>	<b>Rückstellungen</b>	<b>-658'407.65</b>	<b>-475'577.65</b>	<b>448'200.00</b>	<b>-631'030.00</b>
<b>2040</b>	<b>Laufende Rechnung</b>	<b>-448'230.00</b>	<b>-265'400.00</b>	<b>448'200.00</b>	<b>-631'030.00</b>
2040.00	Laufende Rechnung	-448'230.00	-265'400.00	448'200.00	-631'030.00
<b>2041</b>	<b>Investitionsrechnung</b>	<b>-210'177.65</b>	<b>-210'177.65</b>		
2041.00	Investitionsrechnung	-210'177.65	-210'177.65		
<b>205</b>	<b>Transitorische Passiven</b>	<b>-8'793'655.97</b>	<b>-9'106'230.32</b>	<b>4'798'258.79</b>	<b>-4'485'684.44</b>
<b>2050</b>	<b>Transitorische Passiven</b>	<b>-8'793'655.97</b>	<b>-8'859'817.67</b>	<b>4'551'846.14</b>	<b>-4'485'684.44</b>
2050.00	Transitorische Passiven	-8'793'655.97	-8'859'817.67	4'551'846.14	-4'485'684.44
2051.10	Rückstellung 13.Monatslohn		-246'412.65	246'412.65	
<b>22</b>	<b>Spezialfinanzierungen</b>	<b>-11'731'587.87</b>	<b>-856'695.80</b>	<b>2'004'077.25</b>	<b>-12'878'969.32</b>
<b>228</b>	<b>Verpflichtungen</b>	<b>-11'731'587.87</b>	<b>-856'695.80</b>	<b>2'004'077.25</b>	<b>-12'878'969.32</b>
<b>2280</b>	<b>Verpflichtungen für Spezialfinanzierungen</b>	<b>-7'192'124.07</b>	<b>-852'695.80</b>	<b>300'553.05</b>	<b>-6'639'981.32</b>
2280.03	Kanalisationen	-6'654'276.18	-852'695.80	209'986.45	-6'011'566.83
2280.04	Feuerwehr	-250'479.17		43'773.15	-294'252.32
2280.05	Abfallentsorgung	-287'368.72		46'793.45	-334'162.17
<b>2282</b>	<b>Spezialfonds</b>	<b>-939'089.35</b>	<b>-4'000.00</b>	<b>1'403'524.20</b>	<b>-2'338'613.55</b>
2282.01	Spezialfonds für Gewährung Steuerrabatt 2018 (Rabatt 0.20 Einheiten)			1'400'000.00	-1'400'000.00
2282.02	Sozialfonds	-100'993.40			-100'993.40
2282.04	Öffentliche Zivilschutzbauten	-673'682.00		3'524.20	-677'206.20
2282.05	Öffentliche Parkplätze	-164'413.95	-4'000.00		-160'413.95
<b>2285</b>	<b>Vorfinanzierungen</b>	<b>-3'600'374.45</b>		<b>300'000.00</b>	<b>-3'900'374.45</b>
2285.02	Gemeindestrassen	-500'000.00			-500'000.00
2285.04	Dorfkernerneuerung West	-500'374.45			-500'374.45
2285.05	Projekt Dreifachsporthalle	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2285.06	Projekt Rad- und Gehweg Leinstrasse	-600'000.00			-600'000.00

		Bilanz 31.12.18	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.17
2285.07	Projekt Dorfbachsanierung	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2285.08	Kantonsbeitrag Ergänzungsleistungen 2018			300'000.00	-300'000.00
<b>23</b>	<b>Kapital</b>	<b>-7'408'098.56</b>	<b>-3'632'726.46</b>		<b>-3'775'372.10</b>
<b>239</b>	<b>Kaptial</b>	<b>-7'408'098.56</b>	<b>-3'632'726.46</b>		<b>-3'775'372.10</b>
<b>2390</b>	<b>Eigenkapital</b>	<b>-7'408'098.56</b>	<b>-3'632'726.46</b>		<b>-3'775'372.10</b>
2390.00	Eigenkapital	-7'408'098.56	-3'632'726.46		-3'775'372.10
	<b>Gewinn / Verlust</b>		<b>54'702'955.58</b>	<b>-54'702'955.58</b>	